
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
__________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 151/T/22 
 

OGGETTO: LAVORI DI “SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI 

FRUGAROLO” – CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA 

IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI 

LEGGE N. 145/2018 - CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER 

L'ATTUAZIONE DEL NEXTGENERATION EU-ITALIA - MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - 

INVESTIMENTO 2.2” 

AFFIDAMENTO INCARICO DI ATTIVITA’ NOTARILE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CUP: B37B20081600001 

CIG: 9551959DEA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Decreto 23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. il Comune di Frugarolo è 

risultato assegnatario di un contributo di €. 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

- l’intervento in oggetto risulta essere confluito nei contributi PNRR Interno-dait:  

 MISSIONE 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica” 

 Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica 

 Investimento 2.2. interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in 

oggetto, redatto dall’Ing. Lorenzo Contucci Quintani di Frugarolo (AL), per una spesa complessiva di €. 200.000,00 

di cui €. 113.378,21 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 3.557,32 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed €. 83.064,46 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determina n. 70/T/22 in data 27.06.2022 è stato approvato lo Stato Finale, la relativa contabilità, il 

Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro economico a consuntivo dei lavori; 

- è stato approvato lo Stato Finale, la relativa contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro economico 

a consuntivo dei lavori; 

- con propria Determina n. 149/T/22 in data 12.12.2022 si è proceduto all’impegno e liquidazione dell’importo per 

acquisizione aree, istituzione servitù per manutenzione Roggia ed indennità aggiuntiva spettante agli affittuari; 

CONSIDERATO che è stato eseguito, depositato ed approvato il frazionamento delle aree interessate per la realizzazione 

dell’opera con i Tipi di frazionamento n. AL0046425 del 06.07.2022 e n. AL0046426 del 06.07.2022; 

DATO ATTO che: 

- i proprietari delle aree interessate dall’intervento hanno convenuto la cessione volontaria con verbale di amichevole 

accordo; 

- per carenza di personale all’interno dell’Ufficio Tecnico Comunale si rende necessario affidare un apposito incarico 

notarile per regolarizzare la succitata cessione delle aree ed istituire una servitù per interventi manutentivi sulla 

Roggia; 

- è stato acquisito preventivo di spesa in data 07.12.2022, prot. n. 6360 per la quantificazione dell’onorario e delle tasse 

concernenti la formalizzazione di atto notarile consultando il Notaio Lorenzo Patria con studio in Alessandria Via dei 

Martiri n. 2; 

RISCONTRATO che: 

- il Notaio Lorenzo Patria si è reso disponibile a svolgere tale incarico, a fronte di un onorario come di seguito 

specificato: 
 



Spese soggette ad IVA diritti ed onorari €. 

Onorario 7.072,50 

Visure Ipocatastali 1.200,00 

Totale 8.272,50 

IVA 22% 1.819,95 

Totale 10.092,45 

Ritenuta d’acconto 20% 1.654,50 
 

- per la stipula del rogito notarile di cessione delle aree ed istituzione servitù per interventi manutentivi Roggia sono da 

corrispondere al Notaio Lorenzo Patria, c.f. PTRLNZ66T18B885A – P.IVA 01710870062, oltre all’onorario di cui 

sopra, le anticipazioni non soggette ad IVA (ex art. 15 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i. pari ad €. 7.973,50 come di seguito 

specificato: 

 

Anticipazioni non soggette ad IVA (ex art. 15 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.) €. 

Imposta di registro 6.361,00 

Imposta ipotecaria 700,00 

Imposta catastale 500,00 

Tassa Archivio notarile 412,50 

Totale 7.973,50 
 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

ESAMINATO il preventivo di spesa e ritenuto meritevole di interesse e di convenienza economica; 

VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del D.L. n. 90/2014, modificato dalla Legge n. 208/2014, che autorizza tutti i Comuni a 

procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore ad €. 40.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 18.065,95 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione RESIDUI 2021; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Nazionale del Notariato in data 15.12.2022 prot. 

88565, acquisito al prot. gen. n. 6491 in data 16.12.2022; 

VISTO:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

- il D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

DETERMINA 
 

1) DI INCARICARE il Notaio Lorenzo Patria con studio in Alessandria, Via dei Martiri n. 2, c.f. 

PTRLNZ66T18B885A - P.IVA 01710870062 per la stipula dell’atto di acquisizione delle aree necessarie per la 

realizzazione dell’intervento di “Spostamento Roggia Dorea per messa in sicurezza abitato di Frugarolo” 

2) DI IMPEGNARE a favore del Notaio Lorenzo Patria la somma di €. 10.092,45 per spese soggette ad IVA diritti ed 

onorari ed €. 7.973,50 per anticipazioni non soggette ad IVA (ex art. 15 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.), imputando 

l’importo complessivo di €. 18.065,95 alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 02 del 

bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, gestione RESIDUI 2021; 

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i 

pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 



finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.12.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 18.065,95 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione RESIDUI 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 16.12.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.12.2022 AL 31.12.2022 
 

Frugarolo, lì 16.12.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


